
From:                                 Ieva Alhasova
Sent:                                  Thu, 18 May 2023 06:18:56 +0000
To:                                      Pasts
Cc:                                      Signija Zandere; Ilze Lore
Subject:                             LFNA atzinums par grozījumiem Ministru kabineta 2017. gada 5. septembra 
noteikumos Nr. 537

INFORMĀCIJAI: E-pasta vēstules sūtītājs ir ārējais adresāts.

Labdien! 
 
Latvijas Finanšu nozares asociācija ir iepazinusies ar EM izstrādāto MK noteikumu projektu “Grozījumi 
Ministru kabineta 2017. gada 5. septembra noteikumos Nr. 537 "Noteikumi par portfeļgarantijām sīko 
(mikro), mazo un vidējo saimnieciskās darbības veicēju – juridisko personu – kreditēšanas veicināšanai"” 
un izsaka šādu iebildumu:
 
Aicinām portfeļgarantiju finansēšanai izmantot citu finansējuma avotu, nevis Eiropas Savienības fondu 
2021. – 2027. gada plānošanas perioda finansējumu. Skaidrojam, ka portfeļgarantiju nelielā darījuma 
limita (līdz 250 0000 EUR) dēļ, būtiski saglabāt vienkāršu produkta administrēšanas procesu, vēl vairāk 
nepalielinot finansētāja administrēšanas izmaksas. 

Piemēram varam minēt Lietuvas pieredzi, kur  portfeļgarantiju programmas nosacījumi ir 
labvēlīgāki uzņēmumiem (gan lielāks darījuma limits, gan vienkāršāka administrēšana nekā Latvijā), 
turklāt portfeļgarantiju III kārtas finansēšanai tiek izmantots tikai nacionālais finansējums. Attiecīgi būtu 
svarīgi iespēju robežās harmonizēt līdzīgu produktu nosacījumus Baltijas valstīs. 

Atgādinām, ka portfeļgarantijas darījuma limits ir 250 000 EUR, kas pārsvarā tiek izmantots 
mazo uzņēmumu un nelielu projektu finansēšanai. Šādu darījumu finansēšanā bankas cenšas maksimāli 
atvieglot prasības kredītu administrēšanai. ES struktūrfondu finansējums sarežģīs šīs programmas 
administrēšanu un darījumu uzraudzību (t.sk. paredzot auditus portfeļgarantijas saņēmējiem - 
uzņēmumiem).

Tā kā individuālajās garantijās ir nodrošināta katra darījuma pārbaude, kā arī tiek finansēti 
lielāki projekti, ierosinām ES struktūrfondu finansējumu novirzīt individuālo garantiju programmas 
finansēšanai, savukārt portfeļgarantiju programmas budžetam novirzīt cita veida resursus.
 
Diemžēl TAP tehnisko problēmu dēļ atzinumu vakar tā arī neizdevās iesniegt TAP. 
 
 
Veiksmīgu un saulainu dienu vēlot, 
Ieva Alhasova 
  
Ekonomikas padomniece/ Economic Advisor 
+371 26121155, ieva.alhasova@financelatvia.eu, www.financelatvia.eu 

 

mailto:ieva.alhasova@financelatvia.eu
http://www.financelatvia.eu/

